ПРОТОКОЛ № 4
СОВЕТА ПО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ

Дата проведения: 19.12.2024 года
Время проведения: 14-00

Место проведения: зал районной администрации

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Уварова Наталья Сергеевна - заместитель главы муниципального образования
Новопокровский район;
Недилько Светлана Владимировна - начальник отдела экономики, торговли,
инвестиций администрации муниципального образования Новопокровский
район;
Махонина Елена Сергеевна - ведущий специалист отдела экономики, торговли,
инвестиций администрации муниципального образования Новопокровский
район;
Серпокрылова Наталья Викторовна - специалист Центра поддержки малого
предпринимательства Новопокровского района.
ПРИГЛАШЕНЫ: Предприниматели сельских поселений по списку, члены
Совета по предпринимательству: Хоменко С.А., Латыш Т.Л., Петров Д.С.,
Шаумян Р.Р., Шинкаренко С.Г., Лебешева И.Г., Казимиров А.В., Юреня Г.А. и
другие

Всего присутствующих: 35 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Вступительное слово. Уварова Наталья Сергеевна - заместитель главы
муниципального образования Новопокровский район;

1. Меры государственной поддержки субъектов малого, среднего
предпринимательства и самозанятым, оказываемые Фондом развития
бизнеса Краснодарского края.
Докладчик: Серпокрылова Наталья Викторовна - ведущий специалист
отдела экономики, торговли, инвестиций администрации муниципального
образования Новопокровский район;
2. Программа долгосрочных сбережений (ПДС).

Докладчик: Махонина Елена Сергеевна - ведущий специалист отдела
экономики, торговли, инвестиций администрации муниципального образования
Новопокровский район;
3. Международная премия «Эксперт года-2025», запуск Всероссийского
рейтинга «Индекс дела».
Докладчик: Уварова Наталья Сергеевна - заместитель главы
муниципального образования Новопокровский район.

2

Вступительное слово заместителя главы муниципального образования,
заместителя председателя Совета по предпринимательству Наталье Сергеевны
Уваровой:
- Приветственное слово.
- Регламент Совета по предпринимательству.

СЛУШАЛИ:
1. Серпокрылову Наталью Викторовну - специалиста Центра поддержки

малого предпринимательства Новопокровского района по вопросу о мерах
государственной поддержки малого и среднего предпринимательства и
самозанятым оказываемых Фондом развития бизнеса Краснодарского края.
Рассказала о видах государственной поддержки и о структурных
подразделениях Фонда. Фонд состоит из следующих подразделений:
Региональная гарантийная организация, Центр поддержки
предпринимательства, Коворкинг «Место действия», Инжиниринговый центр,
Центр прототипирования. Оказывает несколько видов государственной
поддержки, такие как консультации, услуги, мероприятия, субсидии, фанты,
поручительства, займы.

Вопросы приглашенных: вопросов не поступало.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию о мерах государственной поддержки

Фонда развития бизнеса Краснодарского края.

СЛУШАЛИ:
2. Махонину Елену Сергеевну - ведущего специалиста отдела

экономики, торговли, инвестиций администрации муниципального образования
Новопокровский район по вопросу программа долгосрочных сбережений.
Рассказала, что ПДС - это сберегательный продукт, который позволит получать
гражданам дополнительный доход в будущем или создать «подушку
безопасности» на любые цели. Участие в программе добровольное.
Формировать сбережения человек может самостоятельно за счет взносов из
личных средств, а также за счет ранее созданных пенсионных накоплений.
Направить свои средства с пенсионного счета на счет по договору
долгосрочных сбережений возможно через подачу заявления в НПФ.

Вопросы приглашенных: вопросов не поступало.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию о программе долгосрочных

сбережений. Информацию разместить на официальном сайте администрации
муниципального образования Новопокровский район.

СЛУШАЛИ:
3. Уварову Наталью Сергеевну - заместителя главы муниципального

образования Новопокровский район. Проинформировала о проведении
четырнадцатой Международной премии «Эксперт года-2025», рассказала, что
премия является площадкой для признания экспертов в различных сферах

3

деятельности. Номинантами на соискание премии могут выступать эксперты и
молодые профессионалы, которые реализовали успешные и значимые проекты
в сферах бизнеса, политики, медицины, культуры, благотворительности и
других отраслей деловой и общественной жизни. Сообщила, что
предприниматели смогут принять участие во Всероссийском рейтинге «Индекс
дела». Рейтинг позволит малому и среднему бизнесу отслеживать динамику
своего развития, оценивать свой потенциал и сравнивать себя с конкурентами,
используя единую метрику. Сразу после подачи заявки предприниматели
получат доступ образовательным курсам по актуальным для бизнеса
тематикам, консультациям экспертов, бизнес-литературе, маркетинговым
продуктам. Все лидеры рейтинга смогут получить физические отличительные
отметки и знаки качества за свои заслуги для размещения на объектах бизнеса.

Вопросы приглашенных: вопросов не поступало.

Принять к сведению информацию о международной премии «Эксперт
года-2025» и запуске рейтинга «Индекс дела». Информацию разместить на
официальном сайте администрации муниципального образования
Новопокровский район.

РЕШИЛИ:

Секретарь

Заместитель председателя Совета

Е.С. Махонина

Н.С. Уварова